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FORORD

Rådgivende Biologer as. har på oppdrag fra Øksna Bruk / Grieg Seafood foretatt en vurdering av
selskapets anlegget sitt utslipp til Figgjo. Øksna Bruk  har drevet settefiskanlegg for produksjon av
regnbueaure på denne lokaliteten siden 1961. Anlegget har vannrett i vassdraget, og tar sitt vann fra
Figgjo for så å slippe det ut igjen vel 100 meter nedstrøms inntaket. Utslippet “renses” gjennom
sedimenteringskummer. 

Anleggets utslippstillatelse er til revurdering hos Fylkesmannens miljøvernavdeling, og selskapet er
pålagt å få utført en konsekvensvurdering av følgende forhold:

1) Muligheten for anadrom fisk til å passere den aktuelle “regulerte” strekningen, 
2) Vurdere om anadrom fisk benytter strekningen som gyte- eller oppvekstområde
3) Vurdere om utslipp av vann fra anlegget forurenser vassdraget

Vurderingen basere seg på månedlig innsamling av vannprøver utført ved anlegget etter anvisining fra
Rådgivende Biologer as, samt to åstedsbefaringer til vassdraget seinhøstes 1998 for å beskrive forholdene
for fisk. Disse befaringene ble utført av cand.real. Harald Sægrov og cand.scient. Steinar Kålås foruten
forfatteren,- alle tre fra Rådgivende Biologer as. Vannprøvene er analysert ved Næringsmiddeltilsynet
for Midt-Rogaland. 

Rådgivende Biologer as takker Grieg Seafood ved Frode Mathisen for oppdraget.

Bergen, 20.oktober 1999 
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BESKRIVELSE AV ANLEGGET

http://www.software995.com/Øksna
Bruk er en av pionerene i norsk
oppdrettsnæring, og har drevet
produksjon av regnbueaure ved
anlegget ved Figgjo siden 1961.

Anlegget har rett til å ta sitt vann fra
Figgjo. Inntaket ligger ovenfor den
gamle steinbroen ved Øksnavad (nede
til høyre på bildet).

Etter bruk slippes vannet ut igjen i
Figgjo nedstrøms anlegget.
Utslippsvannet renses gjennom tre
påfølgende sedimenterings-kammer,
som slamsuges en gang årlig. 

Anlegget produserer i dag 70-80
grams regnbueaure-smolt, men holder
også stamfisk. “Øksna- stammen” er
den eldste regnbueaurestammen i
landet. Ved siden av dette har en også
en viss matfiskproduksjon, som i
1999 utgjør 20 tonn. Dette er i
realiteten den stamfisken en ikke
benytter.

FIGUR 1: Øksna Bruk ved Øksnevad i
Figgjo.  Foto: Fjellanger Widerøe as.



Rådgivende Biologer as. Rapport 413-4-

A M J J A S O N D J F M A M
0

25

50

75

100

125
M

ån
ed

lig
 b

io
m

as
se

 (
to

nn
) ST 99

PF 98

H98/ST00

H98/V99

H99

Biomasse

1998 1999

A M J J A S O N D J F M A M
40

45

50

55

60

V
an

nb
ru

k 
(c

a 
m

3/
m

in
)

Vannbruk

1998 1999

PRODUKSJON 1998 - 1999

Produksjonen av fisk ved Øksna Bruk sitt anlegg har variert nokså mye det siste året. Fram til august 1998
ble det produsert stor fisk i anlegget (gruppe PF98 i figur 2). Disse var i gjennomsnitt 2,5 kg ved levering
tidlig på høsten 1998. Ellers er det høst- og vårsmolt av regnbueaure som dominerer antallet fisk, og for
framtiden vurderer en å ha all matfiskproduksjon ved selskapets anlegg i sjø. Dermed vil anlegget ved
Øksna bruk i all hovedsak produsere smolt.  

FIGUR 2: Månedlig
biomasse i anlegget det
siste året, fordelt på de
ulike produksjons-
grupper av fisk:
ST99 = stamfisk 1999
PF98 = matfisk 1998
H98 = høstsmolt 1998
V99 = vårsmolt 1999
H99 = høstsmolt 1999
ST00 = stamfisk 2000

Anleggets vannforbruk samvarierer relativt godt med mengden fisk i anlegget, men likevel ikke helt. Det
medgår stort sett gjennomsnittlig 40 m3 vann pr. minutt til dammene, mens vannmengdene til karanlegget
varierer mellom 7 og 18 m3 pr. minutt (figur 3). Bildet er likevel noe mer nyansert, fordi det ved særlig
liten vannføring i elven ikke kommer vann inn til jorddammene utenom det som går gjennom UV-
stasjonen,- maksimalt 20 m3/minutt.  

FIGUR 3: Grovt anslag over maksimalt
vannforbruk ved anlegget det siste året.
Det er her regnet at det medgår omtrent 40
m3 pr. minutt til dammene uansett belegg
med fisk, mens vannforbruket i karanlegget
sørger for variasjonen i figuren. I perioder
med særlig liten vannføring i elven er ikke
dette helt riktig. Da går tilførslene til hele
anlegget gjennom UV-filteret, som har en
kapasitet på 20 m3 pr. minutt
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Det har også vært relativt stor
variasjon i tilveksten i anlegget det
siste året, med klart størst månedlig
tilvekst sommeren 1998 da det var
både produksjon av matfisk og smolt
av regnbueaure i anlegget. I august
1998 var det en samlet tilvekst i
anlegget på over 25 tonn, mens det
vinterstid lå på rundt to tonn (øverst til
høyre). 

Fôrbruken ved anlegget samsvarer
godt med den beregnete tilveksten i
anlegget, med klart størst utfôrete
mengder sommeren 1998 med over 27
tonn både i juli og august. Vinterstid
ligger utfôringen på godt under to tonn
månedlig (i midten til høyre).

Til tross for store variasjoner både i
tilvekst og fôrbruk ved anlegget det
siste året, og også med hensyn på type
fisk som er fôret fram, har en hatt en
relativt jevn og god fôrfaktor (nederst
til høyre). Fôrfaktoren har variert
mellom 1,05 og 0,96 det siste året,
med de høyeste verdiene sommerstid
og vinterstid. Dette mønsteret følger
naturlig både av fiskens fysiologiske
behov og også av type fisk som er
produsert i anlegget, men det synes
klart at en har god kontroll med
fôringen ved anlegget.  

FIGUR 4: Månedlig tilvekst (øverst),
fôrbruk (midten) og fôrfaktor
(nederst) det siste året ved Øksna
Bruk sitt anlegg. Tallene er oppgitt
av oppdretter. 
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BESKRIVELSE AV UTSLIPPET 

Rensegrad for de ulike stoffer ble forsøkt beregnet for sedimenteringsanlegget ved Øksna Bruk i den
aktuelle perioden. Det ble tatt månedlige prøver av innløpsvann til de første av bassengene og avløpsvann
før utløp til Figgjo. Kvaliteten på innløpsprøvene vil kunne variere nokså mye gjennom døgnet, avhengig
av fôring og fiskens appetitt, slik at denne prøven ble tatt fra en samleprøve fra prøver tatt hver time
gjennom døgnet. Avløpet ble betraktet som såpass mindre variabelt, at her ble det kunn tatt en enkelt
prøve. 

RENSEGRAD MED HENSYN PÅ NÆRINGSSTOFF

FIGUR 5: Innhold av fosfor (til høyre) og nitrogen (til venstre) i innløp og avløp fra sedimenterings-
anlegget ved Øksna Bruk i perioden desember 1998 til april 1999.

Innholdet av fosfor var høyere i innløpet enn i avløpet. Variasjonen var stor, med mellom 24 og 61 :g
P/l i innløp og jevnere med mellom 21 og 35 :g P/l i avløpet. Gjennomsnittet var 39 og 29 :g P/ i
henholdsvis innløp og avløp, hvilket gir en rensegrad på 26% for fosfor. Næringsrikheten i avløpet til
Figgjo tilsvarer tilstandsklasse IV = “dårlig” i SFTs klassifiseringssystem, og dette representerer ikke mer
enn konsentrasjonen av fosfor i en noenlunde næringsrik innsjø. Gjødslingseffekten på Figgjo må likevel
kunne sies å være betydelig. 

Innholdet av nitrogen avtok også i sedimenteringsanlegget, fra et gjennomsnitt på 1360 :g N/l i innløp
til 1100 :g N/l i avløpet. Dette gir en rensegrad på 20% for nitrogen. Innholdet av nitrogen i avløpet til
Figgjo var bare 13% høyere enn de høye verdiene i selve elven, hvilket medfører at gjødslingen med
hensyn på nitrogen er beskjeden.
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RENSEGRAD MED HENSYN PÅ ORGANISK STOFF

FIGUR 6: Innhold av organisk stoff, målt som totalt organisk karbon (øverst) og kjemisk oksygenforbruk
(nederst) i innløp og avløp fra sedimenterings-anlegget ved Øksna Bruk i perioden desember 1998 til
april 1999.

Innholdet av organisk stoff i avløpsvannet ble betydelig redusert gjennom sedimenteringsanlegget, med
en reduksjon i total organisk karbon fra i gjennomsnitt 3,3 mg C/l i innløpet til 2,5 mg C/l i avløpet. Dette
gir en rensegrad på i gjennomsnitt 24%.

En noe mer moderat reduksjon ble observert med hensyn på det kjemiske oksygenforbruket i innløp i
forhold til avløp fra renseanlegget. Gjennomsnittsverdiene var på henholdsvis 3,0 og 2,5 mg O/l, hvilket
gir en rensegrad på 17%.  Kvaliteten på avløpsvannet tilsvarer overgangen mellom tilstandsklasse I =
“meget god” til II = “god” i SFTs klassifikasjonssystem for både innhold av organisk karbon og for
kjemisk oksygenforbruk. 

Det er sannsynlig at sedimenteringsanleggets rensegrad er vesentlig undervurdert når det gjelder organisk
stoff, fordi fôrrester og feces bare i liten grad tilføres avløpsvannet kontinuerlig. Det meste av tilførslene
skjer periodisk ved rensing av karene, mens jorddammene i stor grad fungerer som sedimenterings-
basseng for disse store partiklene. Det er derfor ikke sannsynlig at de foretatte målingene er representative
for avløpet fra anlegget, og det er derfor heller ikke mulig å benytte den observerte “rensegrad” som en
god pekepinn på anlegges effekt.
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Rensegraden for alle de fire undersøkte parametrene var størst når innløpet var mest konsentrert, hvilket
er vanlig å finne på de aller fleste typer renseanlegg (Johnsen 1993, 1997). Sammenhengene var svært
klare (figur 7), med en forklaringsverdi på mellom 71 % og 93 % av variasjonen i rensegrad som
funksjon av mengden stoff i innløpet. De respektive korrelasjonskoeffisientene var på henholdsvis R2 =
0,83 for fosfor, R2 = 0,93 for nitrogen, R2 = 0,71 for TOC og R2 = 0,81 for KOF (se linjene i figur 7).

FIGUR 7: Rensegrad
for de fire forskjellige
undersøkte parametrene
som funksjon av
konsentrasjon av stoffet
i innløpet. For å kunne
sammenligne er
innløpskonsentrasjonen
indeksert ved at høyeste
observasjon er satt til 1,
og de andre er da angitt
i forhold til den. 
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BESKRIVELSE AV FIGGJO 

Figgjo er med sitt nedbørfelt på 158 km2, ett av de større vassdragene på Jæren. Vassdraget drenerer de
nordvestlige delene av Jæren sør for Stavanger og Sandnes, og grenser mot nabovassdragene Imsa og
Oltedalsvassdraget i nordøst, Bjerkreimsvassdraget i øst, mot Varhaug i sørøst  og Orrevassdraget i sør.
Fra Ålgård, som ligger 23 kilometer fra sjøen, renner Figgjo rett vestover, først 16,2 km ned til
Grudavatnet (4 mo.h.) og derfra 6 km til utløpet i sjøen (figur 8). Ovenfor Edlandsvatnet (104 mo.h.) ved
Ålgård deler vassdraget seg i flere greiner der det ligger flere innsjøer. 

FIGUR 8: Figgjo nedenfor Edlandsvatnet og Ålgård.

Laks og sjøaure kan gå korte strekninger oppover i to av tilløpselvene til Edlandsvatnet (Skurveåna og
Klugsåna), og oppover de to tilløpselvene i østenden av Limavatnet (104 mo.h.). Det er litt usikkert hvor
langt oppover anadrom fisk kan gå i de fire tilløpselvene, men en kan regne anadrom strekning til 2,5 km
ovenfor Ålgård.

Gjennomsnittlig vannføring gjennom året er omtrent 10 m3/sekund ( 600  m3/minutt ) ved utløpet til sjø.
Vannføringen er i stor grad nedbøravhengig og flompreget, og det blir normalt ikke akkumulert store
snømengder i nedbørfeltet.Vannføringen kan være svært lav i langvarige tørkeperioder (figur 9). I 1998
var laveste målte vannføring 0,87 m3/sekund den 1. juni, og høyeste registrerte vannføring var 33,28
m3/sekund den 11. februar (figur 9).

Elven blir tidlig oppvarmet om våren, og i et normalår er det lav vannføring om våren i april-mai. Tidlig
oppvarming gir en lang vekstsesong for fiskeunger, og laks- og aureungene går normalt ut som smolt etter
to år i elven. Figgjo er regnet som et svært produktivt laksevassdrag. Store deler av nedbørfeltet er
intensivt drevne jordbruksområder. Før 1990 ble det antatt at overgjødsling i form av utslipp av
silopressaft i varme perioder om sommeren, ved svært lav vannføring, medførte dødelighet både på
voksen fisk og ungfisk.
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FIGUR 9: Vannføring i Figgjo i
1998. Tallene er hentet fra NVE sin
målestasjon i vassdraget nedenfor
Fosseikeland.
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VANNKVALITET I FIGGJO 

I perioden desember 1998 til april 1999 ble det, i forbindelse med denne undersøkelsen, tatt månedlige
vannprøver fra Figgjo både oppstrøms og nedstrøms Øksna Bruk. Prøven oppstrøms ble tatt ved den
gamle Steinbroen over Øksnavad, mens den nederst prøven ble tatt omtrent 50 meter nedstrøms utslippet
fra Øksna Bruk. 

TILFØRSLER AV NÆRINGSTOFF 

FIGUR 10: Innhold av fosfor (til høyre) og nitrogen (til venstre) i Figgjo over og nedenfor Øksna Bruk
i perioden desember 1998 til april 1999. Prøvene er analysert ved Næringsmiddeltilsynet for Midt-
Rogaland i Sandnes. 

Innholdet av fosfor i Figgjo over Øksna Bruk, varierte mellom 7 og 18 :g P/l, med et gjennomsnitt på
omtrent 12 :g P/l (figur 10 & tabell 1). Gjennomsnittet tilsvarer SFTs tilstands-klasse III = “mindre god”
for vann og vassdrag (SFT 1997). Nedenfor Øksna Bruk var innholdet av fosfor noe høyere, og det
varierte mellom 14 og 34 :g P/l, med et gjennomsnitt på 21 :g P/l. Dette tilsvarer såvidt over grensen for
tilstandsklasse IV= “dårlig” i SFTs klassifikasjonssystem. Vassdraget er på grensen mellom middels
næringsrikt (mesotroft) til næringsrikt (eutroft) med hensyn på fosfor.

Innholdet av nitrogen i Figgjo varierte mellom 860 og 1100 :g N/l over Øksna Bruk i denne perioden,
og hadde et gjennomsnitt på 970 :g N/l. Nedenfor Øksna Bruk var det litt høyere med et gjennomsnitt
på 1020 :g N/l, og en variasjon mellom 910 og 1100 :g N/l. Begge disse seriene tilsvarer tilstandsklasse
IV = ”dårlig” i SFTs system.

Måleseriene viste at det nedenfor Øksna Bruk periodevis var en markert økning i innholdet av fosfor.
Økningen i konsentrasjon var på mellom 46% og 133%, med en gjennomsnittlig økning på 83% for
samtlige av de fem måleseriene. Det ble ikke observert en tilsvarende økning i innholdet av næringsstoffet
nitrogen i Figgjo nedenfor utslppet fra Øksna Bruk. Økningen varierte mellom 0% og 10%, med en
gjennomsnittlig økning på 5% for nitrogen for alle de fem målingene.
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TILFØRSLER AV ORGANISK STOFF 

Innhold av organisk stoff i Figgjo ble målt både som total organisk karbon (TOC) og som kjemisk
oksygenforbruk (KOF). Sistnevnte parameter reflekterer at det meste av det organiske materialet kan
forbrennes (oksyderes) fra karbon til kulldiksoyd CO2 under forbruk av oksygen. 

FIGUR 11: Innhold av organisk stoff målt som totalt organisk karbon (til høyre) og kjemisk
oksygenforbruk (til venstre) i Figgjo over og nedenfor Øksna Bruk i perioden desember 1998 til april
1999.

Innholdet av organisk karbon i Figgjo varierte mellom 1,8 og 2,9 mg C/l gjennom undersøkelsesperioden,
og med et gjennomsnitt på 2,2 mg C/l tilsvarer dette tilstandsklasse I = ”meget god” i SFTs
klassifiserings-system. Det ble observert en liten økning nedover elven, med en variasjon mellom 1,9 og
2,8 mg C/l, og et gjennomsnitt på 2,4 mg C/l. Dette er også i tilstandsklasse I = “meget god”. 

Heller ikke det kjemiske oksygen-forbruket var særlig høyt i Figgjo. Over Øksna Bruk varierte det mellom
2,0 og 2,7 mg O/l, mens det nedenfor varierte melom 2,0 og 3,0. Gjennom-snittsverdiene de to stedene
var på henholdsvis 2,40 og 2,48 mg O/l. Begge er helt i overkant av intervallet for tilstandsklasse I =
“meget god”. 

Måleseriene viser at Figgjo i liten eller ingen grad er påvirket av store tilførsler av organisk stoff på denne
strekningen, og at utslippet fra Øksna Bruk heller ikke medfører noen store tilførsler av slike stoff til
vassdraget. Innholdet av totalt organisk karbon økte med 9,2% i gjennomsnitt, mens det kjemiske
oksygenforbruket bare økte med 3,5% i gjennomsnitt. 

Det ser derfor ut til at sedimenteringsanlegget fanger opp slike stoff relativt effektivt, samtidig som jord-
dammene der deler av fisken går, også vil fungere som effektive sedimenteringskammer.
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BUNNDYR I FIGGJO 

Den 9.desember 1998 ble det samlet inn kvantitative bunndyrprøver på tre steder i Figgjo. Ved alle
prøvetakingene ble det benyttet en 0,09m2 stor surbersamler, og det ble tatt fem parallelle prøver på hvert
sted. Prøvene ble fiksert på 96% ren alkohol, og parallellene fra hvert sted ble oppbevart på separate
glass. Prøvene er sortert og analysert ved LFI ved Universitetet i Oslo, der gruppene døgnfluer, vårfluer
og steinfluer også ble bestemt til art, mens de andre dyrene ble bestemt til gruppe.

Det øverste prøvetakingsstedet var ved Orstad like ovenfor innløpet til Lonavatnet (UTM: LL 098 225,
14 moh). Området ligger like før svingen ovenfor jernbanelinjen, og det hadde vært gyting av fisk akkurat
i dette området. Substratet bestod av grus, med stein på 3 - 10 cm størrelse, og noe finere sand

innimellom. Det midtre prøvetakingsstedet ligger rett nord for Øksna Bruk, like utenfor og ovenfor
innløpet av en sideelv fra nord til Figgjo (UTM: LL 080 232). Prøvene ble tatt et lite stykke ute i elven,
der det var fin bunn, med 5 - 10 cm stor stein. Substratet var mye det samme som på det øverste
prøvetakingsstedet. Det var også nye gytegroper nær denne plassen.  Det nederste prøvetakingsstedet var
rett under den nye “Bore bro”. Her var elven bred, dyp og stri, men akkurat i området inn mot
nordbredden av elven var det mulig å ta prøver (UTM: LL 034 220). Her var substratet noe annerledes
enn på de to andre stedene, med mer sand mellom steiner på 5-15 cm, og noe mer begroing.

FIGUR 12: Antall bunndyr pr. m2 av
fåbørstemakk, fjærmygglarver,
knottlarver og ferskvannsasellen på
tre steder i Figgjo 9.desember 1998.
95% konfidensintervall for de fem
parallelle prøvene er vist. 

På alle tre stedene var bunnfaunaen dominert av fåbørstemakk (oligochaeta) og fjærmygglarver
(Chironomidae) og det var ingen vesentlig forskjell i antallet av disse gruppene på de tre stedene, bortsett
fra at det var signifikant flere fåbørstemakk på det øverste stedet. 

Faunaen ved Bore bro skilte seg imidlertid ut fra de to andre stedene på flere punkt. For det første var
prøvene fullstendig dominerte av knottlarver (simulidae). Dette er en gruppe relativt små dyr som er
vanlig å finne i sakteflytende vann der de står og filtrerer det passerende elvevannet. Videre var det klart
flere muslinger, samtidig som ferskvannsasellen Asellus aquaticus også fantest i betydelige mengder her.
Det ble ikke funnet steinfluer ved Bore bru, og antallet vårfluer var signfikant lavere enn på de to andre
stedene. Tallet på døgnfluer var ikke forskjellig på de tre stedene.
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Den største forskjellen i faunaen kan sannsynligvis forklares ved at faunaen ved Bore bro er preget av
tilførsler av dyr fra Grudavatnet. Dette gjelder både forekomst av igler og også ferskvannsasellen. Også
knottlarvane er typiske for utløpsområde, mens fravær av vårfluer kan være noe vanskeligere å forklare.

FIGUR 13: Antall bunndyr pr. m2 av
steinfluer, vårfluer og døgnfluer på
tre steder i Figgjo 9.desember 1998.
95% konfidensintervall for de fem
parallelle prøvene er vist. 

FIGUR 14: Antall bunndyr pr. m2 av
biller, igler, muslinger, snegl og
andre tovinger på tre steder i Figgjo
9.desember 1998. 95%
konfidensintervall for de fem
parallelle prøvene er vist.

Det ble funnet lite steinfluer i Figgjo 9.desember 1998. På det øverste stedet ble det bare funnet ett
individ av Leuctra hippopus, mens det ved Øksna Bruk også ble funnet noen individ av Leuctra digitata.
Ved Bore bro ble det ikke funnet noen steinfluer. Av døgnfluer ble det observert fire arter, tre av disse
ble funnet på det øverste stedet,-  Baëtis rhodani, B.subalpinus og Caenis luctuosa. Kun den siste av
disse, pluss Heptagenia sulphurea, ble funnet på de to nederste stedene. Baëtis rhodani er blant de mest
forsuringsfølsomme artene en har (Fjellheim & Raddum 1990), og de kan også være følsomme for andre
typer tilførsler. Av vårfluer ble det funnet hele 11 artar i Figgjo (tabell 6), men bare henholdsvis sju, seks
og fire arter på de tre stedene fra øverst til nederst. Den mest påfallende forskjellen mellom faunaen ved
Bore bro og de to andre stedene, var at de to artene som dominerte oppe i vassdraget,- Hydropsyche
pellucidula og Lepidostoma hirtum , begge var så godt som fraværende ved Bore bro. Ellers var
artssammensetningen på de tre stedene i høy grad reget av tilfeldighet. Fem av de 11 artene forekom bare
en av stedene, fem av artene forekom på to av stedene og bare den vanligste, Hydropsyche pellucidula,
forekom alle tre stedene.
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Dersom en ser på artsrikheten innen de tre gruppene steinfluer, vårfluer og døgnfluer samlet, ble det til
sammen funnet 11 arter på de to øverste stedene, og bare seks arter ved Bore bru. Tilsvarende ble det fra
øverst til nederst funnet henholdsvis 197, 125 og 32 individ av disse gruppene i de fem prøvene fra hvert
sted, mens diversitetsindeksen (Shannon-Wiener) faktisk økte fra 1,8 til 1,9 og 2,2 nedover i vassdraget.
Dette er normalt å regne som en middels god diversitet, men det viktige er at den ikke endrer seg vesentlig
nedover i vassdraget, selv om både individantall og artsrikdom var lavere nede ved Bore bru. 
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FISK I FIGGJO 

Fisketiden i Figgjo er fra 15. juni til 30. september, totalt 108 døgn i 1998. Laksen dominerer fangstene,
men det blir også fanget sjøaure.  Den største registrerte fangsten de siste 30-årene var i 1998 (figur 15),
med en samlet laksefangst på 8236 kg (3729 stk.) og 521 kg sjøaure (602 stk.). Gjennomsnittsvekten på
laksen har variert mellom minimum 1,7 (1981) og maksimum 2,9 kg (1979), men ligger de fleste årene
mellom 2,2 og 2,7 kg. Gjennomsnittsvekten på sjøauren som har blitt fanget, har variert mellom 0,5 og
1,0 kg. I 1998 var gjennomsnittsvekten på laks 2,2 kg og 0,87 kg for sjøauren. 

FIGUR 15: Fangst av laks og sjøaure i Figgjo de siste 30 årene i mengde (til venstre) og i antall (til
høyre). 

En stor andel av laksen blir fanget på de nederste strekningene mot sjøen. I 1998 ble 46 % av den samlete
fangsten tatt på den nederste 3- kilometer strekningen. I tørre perioder med lav vannføring kan fangstene
være svært lave, men på stigende vannføring går laksen opp i elven og er da spesielt fangbar. I 1998 var
det jevn og fin vannføring for fiske hele sesongen, og forholdene ble vurdert som uvanlig fine og gjennom
hele sesongen (figur 16).

FIGUR 16: Fordeling av fangst over
sommeren fangstsesongen 1998 i
Figgjo.  
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VURDERING

Øksna Bruk har fram til nå produsert både smolt og matfisk av regnbueaure, samtidig som en har hatt
stamfisken gående ved anlegget. Smolten som nå produseres ved anlegget er på 70 - 80 gram for å få den
fortest mulig ut i sjøen og dermed minske biomassen i anlegget.

Dersom en til sammen produserer i størrelsesorden 2.000.000 smolt med denne vekten, vil dette samlet
sett utgjøre en årlig produksjon på minst 150 tonn fisk, med et tilsvarende fôrbruk. Erfaringstall tilsier
at en slik produksjon vil medføre et utslipp av fosfor på 1,5 tonn (10 g P/kg fisk produsert), nitrogen på
60 tonn (40g N/kg produsert) og 525 tonn organisk stoff (350 g tørrstoff / kg fisk produsert) (Håkanson
mfl. 1988).

Basert på prøvetaking vinteren 1998/99 ble det beregnet en gjennomsnittlig rensegrad på rundt 25% for
fosfor, nitrogen og organisk stoff. Det antas at rensegraden er en del bedre gjennom året, fordi målingene
viste at rensegraden var opp mot 40% når belastningen var størst. Samlet sett foregår kun en liten del av
produksjonen vinterstid, slik at det ikke er usannsynlig at den årlige gjenomsnittlige rensegrad ligger på
over 33% for næringsstoffene fosfor og nitrogen. Rensegraden for organisk stoff antas å være enda
høyere, fordi jorddammene i seg selv også vil fungere som sedimenteringsbasseng. Det er her antatt at
en kan regne med minst 50% rensegrad. 

Baserer en seg på disse teoretiske anslagene, vil det årlige utslippet fra en slik produksjonen ved anlegget
ligge på rundt ett tonn fosfor, 40 tonn nitrogen og 250 tonn organisk stoff. Fordelt på en gjennomsnittlig
vannføring på 10 m3/s (eller hele 315 millioner m3/år) betyr det at anlegget i gjennomsnitt over året bidrar
med en økning i innhold av de tre stoffene på henholdsvis 3 :g P/l, 127 :g N/l og 0,80 mg C/l. 

Disse tallene vil selvsagt variere både gjennom året, siden produksjonen av fisk er størst sommerstid,
samtidig som vannføringen i Figgjo vil bety mye for graden av fortynning. Vinterstid er det svært variabel
vannføring, med (i 1998) fra 5 - 30 m3/s, mens det sommerstid kan være svært lav vannføring i
tørrværsperioder. I 1998 varierte vannføringen fra rundt 1 m3/s til opp mot 15 m3/s i perioden juni til
august. 

Målingene fra vinteren 1999 viste at nedenfor utslippet var fosforinnholdet økt med i gjennomsnitt 9 :g
P/l, nitrogeninnholdet med 50 :g N/l og innholdet av organisk stoff med 0,2 mg C/l. Når det gjelder
nitrogen og organisk stoff ligger den målte økningen under den teoretisk antatte års-gjennomsnittet, mens
for fosfor ligger økningen betydelig over. På denne tiden av året skulle en vente at økningen var mindre
enn for hele året sett under ett, slik at fosformålingene tyder på at det også er andre utslipp til denne
elvestrekningen. Det kan derfor være sannsynlig at det skjer utslipp av kloakk, som også er særlig rik på
fosfor, på strekningen.

Elvestrekningen mellom vanninntaket til og utslippet fra Øksna Bruk består øverst av mange små elveløp,
med relativt bra fall. De samles nedover mot en mer stilleflytende elv nedenfor utslippet. Elvestrekningen
er godt egnet for oppvekst av fiskeunger, og det er også gode forhold for gyting enkelte steder. 

Anlegget benytter vanligvis mellom 40 og 60 m3 vann pr minutt, mens vannføringen i elven i gjennomsnitt
er på 600 m3/min. Det betyr at i gjennomsnitt over 90% av den naturlige vannføringen fremdeles er igjen
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i elven. Når vannføringen i elven er svært liten, vil vannmengden som brukes i jorddammene bli redusert
ganske mye, og i perioder har en vært nødt til å resirkulere vannet i dammene for å “få nok”. I
tørkeperioder særlig sommerstid, vil uttaket av vann til anlegget i all hovedsak gå gjennom UV-stasjonen,
som har en begrensning på 20 m3 vann pr minutt. Ved vannføringer i Figgjo under 1 m 3  pr sekund vil
dette kun utgjøre omtrent 40% av vannmengden i elven. Elveløpet er likevel så variert at en slik reduksjon
i vannføringen ikke nødvendigvis vil redusere selve vannstanden i elven tilsvarende. Kulper og lokale
områder vil ha vann nok til at yngel og ungfisk vil overleve.

I perioden utover sommeren og ettersommeren da fisken går opp i vassdraget mot de store gyteområdene
ved Figgjo-hallen og mot Ålgård, er vannføringen i vassdraget vesentlig større, slik at anleggets vannuttak
i ubetydelig grad vil kunne påvirke fiskens vandring. I denne perioden er det maksimalt snakk om 20%
reduksjon i vannføring på den aktuelle strekningen. Det samme er tilfellet i periodene i april da smolten
vandrer ut av vassdraget.

KONKLUSJON 

Dersom anlegget legger om driften til i hovedsak produksjon av høst- og vårsmolt, vil belastningen på
vassdraget være ubetydelig. Anleggets sedimenteringsopplegg synes relativt effektivt, og de samlete
utslipp medfører kun moderate økninger i næringsrikhet i vassdraget. Vassdraget er i utgangspunktet
såpass preget av tilførsler fra landbruksaktivitet, at næring ikke synes begrensende for produksjonen i
vassdraget. Vannuttaket vil kun i korte perioder på forsommeren kunne bidra til en vesentlig reduskjon
i vannføring på den aktuelle strekningen, men det vil sannsynligvis ikke ha noen stor betydning for
ungfisken. Vannuttaket vil ikke ha noen innflytelse på gytefiskens oppvandring eller smoltens utvandring
i elven.
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VEDLEGGSTABELLER

TABELL 1: Analyseresultat for de månedlige vannprøvene tatt i Figgjo over Øksna Bruk as. Prøvene
er analysert ved Næringsmiddetilsynet for Midt-Rogaland. 

Parameter Enhet 16.des.98 20.jan.99 16.feb.99 17.mar.99 16.apr.99

Total-fosfor :g P/l 12 18 13 9 7

Total-nitrogen :g N/l 1100 970 1000 930 860

Totalt org. karbon mg C/l 2,1 2,3 2,9 1,8 1,8

Kjemisk oks. forbruk mg O/l 2,4 2,6 2,7 2,0 2,3

TABELL 2: Analyseresultat for de månedlige vannprøvene tatt i Figgjo nedenfor Øksna Bruk as.
Prøvene er analysert ved Næringsmiddetilsynet for Midt-Rogaland. 

Parameter Enhet 16.des.98 20.jan.99 16.feb.99 17.mar.99 16.apr.99

Total-fosfor :g P/l 18 34 19 21 14

Total-nitrogen :g N/l 1100 1000 1100 1000 910

Totalt org. karbon mg C/l 2,4 2,6 2,8 1,9 2,1

Kjemisk oks. forbruk mg O/l 3,0 2,4 2,7 2,0 2,3

TABELL 3: Analyseresultat for de månedlige vannprøvene tatt i innløpsvannet til det første
sedimenteringsbassenget ved Øksna Bruk as. Prøvene er tatt som blandprøver ved at det er tatt ut en liter
vann hver time gjennom døgnet, og fra denne samleprøven er den endelige prøven tatt ut. Prøvene er
analysert ved Næringsmiddetilsynet for Midt-Rogaland. 

Parameter Enhet 16.des.98 20.jan.99 16.feb.99 17.mar.99 16.apr.99

Total-fosfor :g P/l 34 24 30 61 46

Total-nitrogen :g N/l 1500 1100 1600 1300 1300

Totalt org. karbon mg C/l 3,8 2,8 4,3 2,8 2,6

Kjemisk oks. forbruk mg O/l 3,3 2,6 3,6 2,6 2,9

TABELL 4: Analyseresultat for de månedlige vannprøvene tatt i avløpet fra det siste
sedimenteringsbassenget for utløp til Figgjo. Prøvene er analysert ved Næringsmiddetilsynet for Midt-
Rogaland. 

Parameter Enhet 16.des.98 20.jan.99 16.feb.99 17.mar.99 16.apr.99

Total-fosfor :g P/l 32 21 27 35 31

Total-nitrogen :g N/l 1100 1000 1200 1100 1100

Totalt org. karbon mg C/l 2,3 2,8 2,9 2,3 2,4

Kjemisk oks. forbruk mg O/l 2,5 2,4 2,5 2,4 2,8
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TABELL 5: Antall bunndyr i de 5 prøvene fra hvert av de tre undersøkte stedene i Figgjo den 9.desember
1998. Kun antallet av de “store” fåbørstemakkene på det øverste prøvetakingspunktet er angitt, men det
ble også observert "mange” små i tillegg. Derfor står tegnet ‘>’ i øverste linje i tabellen. Prøvene er
analysert ved LFI Zoologisk Museum, Universitetet i Oslo. 

DYREGRUPPE
Orstad Øksna Bruk Bore bro

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

Fåbørstemakk -oligochaeta >76 >32 >75 >50 >34 42 11 11 19 22 45 10 18 18 17

Vannmidd-hydrocarina 1 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Døgnfluer-ephemeroptera 2 3 5 5 4 3 0 0 6 0 0 3 0 6 3

Steinfluer-plecoptera 0 1 0 0 0 6 0 0 0 1 0 0 0 0 0

Vårfluer-trichoptera 11 32 96 19 19 47 6 8 29 19 8 4 4 2 2

Buksvømmere-corixidae 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

Biller-coleoptera 1 0 14 0 0 0 0 0 1 0 5 7 2 1 0

Fjærmygg-chironomidae 13 17 93 4 43 65 1 24 51 32 31 60 4 28 42

Knott-simulidae 3 0 0 0 0 0 6 0 7 0 39 50 532 53 81

Igler-hirudinea 0 0 2 0 0 0 0 1 0 0 4 0 0 0 0

Muslinger-lamellibranchiata 0 0 0 0 0 3 0 1 2 2 15 10 6 2 5

Snegl-gastropoda 2 2 1 0 0 7 1 1 5 1 5 6 3 1 2

Ceratopogonidae 1 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 0 0 1 0

Stankelbein-tipulidae 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

Aselleun-Asellus aquaticus 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 31 15 34 16 23
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TABELL 6: Antall individ av hver art  av steinfluer, vårfluer og døgnfluer i de 5 prøvene fra hvert av
det tre stedene i Figgjo den 9.desember 1998. Prøvene er analysert ved LFI Zoologisk Museum,
Universitetet i Oslo.

Art / slekt
Orstad “Øksna Bruk” “Bore bro”

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

STEINFLUER (Plecoptera)
Leuctra digitata 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Leuctra hippopus 0 1 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0

VÅRFFLUER (Trichoptera)
Apatania sp. 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0

Athripsodes sp. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0

Glossoma sp. 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0

Hydropsyche pellucidula 2 22 71 9 8 20 6 4 25 14 0 1 2 0 0

Hydroptilidae sp. 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Hydroptila sp. 0 0 3 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

Lepidostoma hirtrum 7 9 19 10 9 27 0 2 2 4 0 0 0 0 0

Limnephilidae sp. 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Mystacides sp. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1

Oxyethira sp. 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

Tinodes waeneri 2 1 0 0 1 0 0 0 0 0 8 1 2 2 1

DØGNFLUER (Ephemeroptera)
Baetis subalpinus 1 1 1 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Baetis rhodani 1 2 4 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Caenis luctuosa 0 0 0 0 2 2 0 0 5 0 0 1 0 5 1

Heptagenia sulphurea 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 2 0 1 2


